
   
 

   
 
 
 
 
 

  
  

 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) 
แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง 

อำเภอแก้งสนามนาง จังหวัดนครราชสีมา 
 
 
 
 
 



 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖6-๒570) แก้ไข ครั้งที่ 3/2566  

................................................... 

ด้วยเทศบาลตำบลบึ งสำโรง  ได้ขออนุมัติแก้ ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. ๒๕๖6–๒๕70)               
ครั้งที่ 3/2566 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕61 หมวด ๔ ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจ
ของผู้บริหารท้องถิ่น โดยขอแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 
1/2566 หน้าที่ 29 ลำดับที่ 35 ข้อความตรงตัวชี้วัด (KPI) และข้อความผลที่คาดว่าจะได้รับ ซึ่งเป็นข้อความที่
ไม่สอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการฯ  จึงเสนอขอให้มีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2566-2570)    
ครั้งที่ 3/2566 เพ่ือให้มีข้อความที่ถูกต้อง มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการฯ นั้น  

  อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕61 ข้อ ๒1 และข้อ 24 ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่อนุมัติแล้ว และนำไปปฏิบัติรวมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น คณะกรรมการบริหารงาน
จังหวัดแบบบูรณาการ องค์การบริหารส่วนจังหวัด อำเภอ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และประกาศให้ประชาชนใน
ท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศใช้และปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน ดังนั้น
จึงขอประกาศแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖6 - 2570) ครั้งที่ 3/2566 ของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ  ณ   วันที่  11  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ..2566 
 

 

         (นายยงยุทธ  คำประพันธ์) 
   นายกเทศมนตรีตำบลบึงสำโรง 



คำนำ 
 ตามที่เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม/
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2566 ตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 แล้วนั้น ซึ่งแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็น
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กำหนดวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่า
เป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชน อันมีลักษณะเป็นการ
กำหนดรายละเอียดแผนงานโครงการพัฒนา ที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี และนำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีซึ่งมีความต่อเนื่อง แต่ปรากฏว่าข้อความโครงการลำดับที่ 35 หน้าที่ 29 ของแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566- 2570) เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2566 ข้อความในช่องตัวชี้วัด (KPI) และข้อความในช่อง
ผลที่คาดว่าจะได้รับ ข้อความไม่สอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการฯ จึงจำเป็นต้องขอแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น                 
(พ.ศ. 2566 – 2570) ครั้งที่ 3/2566 ให้สมบูรณ์และถูกต้อง มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการ
ดังกล่าว และแจ้งให้งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ ได้ดำเนินในส่วนที่เกี่ยวข้องฯ โดยอาศัยอำนาจตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และฉบับที่ 3 พ.ศ. 
2561 ข้อ 21 
 เทศบาลตำบลบึงสำโรง ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานต่างๆ ที่ให้ความร่วมมือในการแก้ไขแผนพัฒนา
ท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบึงสำโรง (พ.ศ.2566-2570) ครั้งที่ 3/2566 ให้สำเร็จลุล่วงด้วยดีมา ณ โอกาสนี้ 
 
 

        เทศบาลตำบลบึงสำโรง 
        ตุลาคม 2566   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
ส่วนที่ 1 บทนำ         หน้า 
 1. บันทึกเหตุผลและความจำเป็น        2 
 2. ลักษณะของแผนพัฒนาท้องถิ่น        3 
 3. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น      3 
 4. ขั้นตอนในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น         3 
 
ส่วนที่ 2 การนำแผนพัฒนาไปสู่การปฏิบัติ 
 2.1 บัญชีโครงการ  

2.1.1 บัญชีสรุปโครงการพัฒนาฯ                                        4 
(พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 

2.1.2 รายละเอียดโครงการฯ         5 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ส่วนที่ 1   
บทนำ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

บันทึกเหตุผลและความจำเป็น 

 ตามที่เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม/
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2566 ตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 แล้วนั้น ซึ่งแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็น
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กำหนดวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่า
เป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชน อันมีลักษณะเป็นการ
กำหนดรายละเอียดแผนงานโครงการพัฒนา ที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี และนำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีซึ่งมีความต่อเนื่อง แต่ปรากฏว่าข้อความโครงการลำดับที่ 35 หน้าที่ 29 ของแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566- 2570) เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2566 ข้อความในช่องตัวชี้วัด (KPI) และข้อความในช่อง
ผลที่คาดว่าจะได้รับ ข้อความไม่สอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการฯ จึงจำเป็นต้องขอแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น                 
(พ.ศ. 2566 – 2570) ครั้งที่ 3/2566 ให้สมบูรณ์และถูกต้อง มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับโครงการ
ดังกล่าว และแจ้งให้งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ ได้ดำเนินในส่วนที่เกี่ยวข้องฯ โดยอาศัยอำนาจตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และฉบับที่  3          
พ.ศ. 2561 ข้อ 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน้า 2 



บทนำ 

*“แผนพัฒนาท้องถิ่น” หมายความว่า แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
           *“แผนพัฒนาท้องถิ่น” หมายความว่า แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่
กำหนดวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนา
จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอแผนพัฒนาตำบล 
แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชน อันมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดแผนงานโครงการพัฒนา ที่จัดทำขึ้น
สำหรับปีงบประมาณแต่ละปี ซึ่งมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้าและให้หมายความรวมถึงการเพ่ิมเติมหรือ
เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาท้องถิ่น 

(1) เป็นเอกสารที่แสดงรายละเอียดโครงการพัฒนา ซึ่งสอดคล้องและเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์การ
พัฒนาของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 

(2) เป็นเอกสารที่แสดงแผนงานและเป้าหมายการพัฒนาที่ชัดเจน ที่จะนำไปดำเนินการตาม
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ 

(3) เป็นเอกสารที่แสดงโครงการ/กิจกรรมพัฒนาที่ดำเนินการในช่วงระยะเวลาห้าปี 
(4) เป็นเอกสารที่แสดงถึงความเชื่อมโยงระหว่างยุทธศาสตร์การพัฒนากับงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีและงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
 

2.วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  (1) เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทํางบประมาณ 
รายจ่ายประจําปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม งบประมาณจากเงินสะสม และขอรับงบประมาณสนับสนุนจาก
หน่วยงานอ่ืน รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้การปฏิบัติบรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กําหนดไ ว้              
ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

(2) เพ่ือสนองตอบต่อความต้องการของประชาชนและข้อสั่งการของกระทรวงมหาดไทย 
 

3. ขั้นตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 

อาศัยระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ.2548 และแก้ไขถึง(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
โดยมีขั้นตอนการดำเนินการ ดังนี้ 

(1) กองงานต้นเรื่อง เสนอบันทึกพร้อมเหตุผลความจำเป็นในการขอแก้ไขแผนพัฒนาต่อผู้บริหาร 
ท้องถิ่น พร้องทั้งส่งเอกสารส่วนงานที่มีหน้าที่จัดทำแผนฯ 

(2) ส่วนงานที่มีหน้าที่ในการจัดทำแผน จัดทำเอกสารบันทึกข้อความพร้อมทั้งประกาศ เสนอ
ผู้บริหาร 

(3) ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณา เห็นชอบให้มีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(4) ปิดประกาศไม่น้อยกว่า 30 วันและ แจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอและจังหวัดทราบ 

หน้า 3 



 

 
ส่วนที่ 2 

การนำแผนพัฒนาไป 
สู่การปฏิบัติ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70)  แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแก้งสนามนาง จังหวัดนครราชสีมา 

ยุทธศาสตร์ ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ปี 
จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

1.ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
บริหารจัดการน้ำ 
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 
     1.1 แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา 

     

 
- 

 
- 

 
1 

 
450,000 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

 
450,000 

รวม  - - 1 450,000 - - - - - - 1 450,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-4- 
 

แบบ ผ.01 



รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70)  แก้ไข ครั้งที่ 3/2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแก้งสนามนาง  จังหวัดนครราชสีมา 

 ก.ยุทธศาสตรจ์ังหวัดที่  1 การพฒันาและเพิ่มศักยภาพการแข่งขันเศรษฐกิจ 
          ข. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด  ที่ 6 ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
              1. ยุทธศาสตรด์้านโครงสร้างด้านพื้นฐาน บริหารจัดการน้ำ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
                 1.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา  
ข้อความเดิม  แก้ไขข้อความตัวชี้วัด (KPI)  และผลที่คาดว่าจะได้รับ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-5- 
 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
รับผิด 

ชอบหลัก 
๒๕๖6 
(บาท) 

๒๕๖7 
(บาท) 

๒๕๖8 
(บาท) 

๒๕๖9 
(บาท) 

๒๕70 
(บาท) 

1 ก่อสร้างถังเก็บน้ำ
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
แบบฝังใต้ดิน 
ภายในสำนักงาน
เทศบาลตำบลบึง
สำโรง 

เพื่อให้มีน้ำใช้
ตลอด 

ก่อสร้างถังเก็บน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก 
แบบฝังใต้ดิน ความกว้าง 2.50 เมตร 
ยาว 5.00 เมตร สูง 2.50 เมตร พร้อม
ติดตั้งระบบสูบจ่ายน้ำแบบอัตโนมตัิ 
(รายละเอียดตามแบบรูปรายการที่
เทศบาลตำบลบึงสำโรงกำหนด)  ติดตั้ง
ป้ายโครงการ จำนวน  1 ป้าย 

-   450,000 - - - ถนนท่ีได้
มาตรฐานและ
การสญัจรได้
สะดวกปลอดภยั
ในชีวิต 

ประชาชนได้
ถนนท่ีได้
มาตรฐานและ
การสญัจรได้
สะดวก
ปลอดภัย
ยิ่งข้ึน 

กองช่าง 

แบบ ผ.0๒ 



ข้อความใหม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-6- 
 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
รับผิด 

ชอบหลัก 
๒๕๖6 
(บาท) 

๒๕๖7 
(บาท) 

๒๕๖8 
(บาท) 

๒๕๖9 
(บาท) 

๒๕70 
(บาท) 

1 ก่อสร้างถังเก็บน้ำ
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
แบบฝังใต้ดิน 
ภายในสำนักงาน
เทศบาลตำบลบึง
สำโรง 

เพื่อให้มีน้ำใช้
ตลอด 

ก่อสร้างถังเก็บน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก 
แบบฝังใต้ดิน ความกว้าง 2.50 เมตร 
ยาว 5.00 เมตร สูง 2.50 เมตร พร้อม
ติดตั้งระบบสูบจ่ายน้ำแบบอัตโนมตัิ 
(รายละเอียดตามแบบรูปรายการที่
เทศบาลตำบลบึงสำโรงกำหนด)  ติดตั้ง
ป้ายโครงการ จำนวน  1 ป้าย 

-   450,000 - - - เพื่อใช้กักเก็บน้ำ
ไว้บริการ
ประชาชนท่ีมา
ใช้บริการใน
สถานท่ีเทศบาล
ตำบลบึงสำโรง 
แก้ไขปัญหา
เวลาที่ระบบ
ประปาหมู่บ้าน
ชำรุด 

มีถังกักเก็บน้ำ
ไว้บริการ
ประชาชน
ที่มาใช้บริการ
ในสถานท่ี
เทศบาลตำบล
บึงสำโรง 
แก้ไขปัญหา
เวลาที่ระบบ
ประปา
หมู่บ้านชำรุด 

กองช่าง 



 


